tempore duo millennia mundi finem antecedente intel-  
lecta. Vid. Corollaria Histor. Caini & Abelis notis Crit. Phi-  
lolog. & Theol. illustratæ. Verba Hiobi cap. 4, 21. quæ  
noster Lutherus sic transtulit: Und ihre Ubrigen ver gehen  
und sterben auch unversehens / felicissimus sacrarum litte-  
rarum Interpres, Sebast. Schmidius, in sua versione  
(qui partus equidem Benoni videri posset, cum spiri-  
tum super hoc fœtu emiserit ; sed moderante Patre  
cœlesti, Benjamin est factus) ita exprimit: Nonne  
excellentia ipsorum, in ipsis sublata est? Moriuntur  $\mathfrak{E}$ ,  
non in sapientia. De amissa igitur ac deperdita ima-  
gine divina tractat hic textus, quod eti am, & prolixè  
& solide B. D. Franz Julius Lütkens in prim a concione  
de Beatitudine cœlesti ivit ostensum, qui utique vi-  
dendus. Baptismum super mortuis, i Cor. 15, 29. mo-  
do nominatus Schmidius, per baptismum ceremonia-  
lem V.T. explicat, & sensum Apostoli hunc causatur:  
Nostis, quod in V. T. DEVS per Mosen instituerit, ut  
quisquis mortuum tangeret, immundus esset, cogeretur  
que tertio die baptizari: quem eundem ritum hodieque  
multi inter nos christianos, qui ex circumcisione conver-  
si sunt, ita observant, ut adhuc super mortuis baptizentur.  
Ritus vero ille ceremonialis, quare olim institutus est?  
nonne propterea, ut esset aliquod testimonium resurrec-  
tio-  
 $\mathfrak{E}$  Certe hunc in finem adhuc usurpatur ab iis, qui  
super mortuis baptizantur. Quodsi vero, ut quidam in-  
ter vos contendunt, mortui non resurgent: frustaneus  
erit ille ritus  $\mathfrak{E}$  intolerabilis, fallit DEVS, qui ritum

Gg 3

eundem

eundem in commonefactionem resurrectionis mortuorum instituit. Disp. Theol. in 8. pag. 396. Danhauerus & Scherzerus (heu quanta lumina!) negant ac pernegerant Christum ab hominibus, in scholis fuisse informatum. Noluit Christus, sic prior, ordinario modo in scholis informari, ne videretur, per Cabalam ac hominum doctrinam profecisse, sibique assereret illud, de magno Prophetā, celebre vaticinium, cui DEVS ipse in os verba sit daturus, Deut. 18. Vid. Theol. conscient. Tom. I. p. 429. Internum doctorem habuit, sic posterior, propterea que ut scholas frequentaret, opus non fuit. Colleg. Anti-Socin. Disp. 49. de offic. Christ. Proph. pag. m. 449. Sed Magnif. D. Joh. Frid. Mayer affirmativam tuetur, & probat suam sententiam hisce dictis: 1. Christus more aliorum puerorum, butyro & melle educatus fuit, & in tenera aetate nescivit discriminem boni & mali, Es. 7. Ergo in pueritia Praeceptores habuisse eundem, credendum est. 2. Aetate & sapientia profecit. Luc. II, ult. Ergo credendum est, Praeceptorum ductu fecisse scientiae profectus. Vid. Dissert. de Praeceptoribus Christi. Doctissimus Val. Ern. Löscher / in expositione textuum bibliorum etiam nonnunquam à trita ac calcata declinavit semita. De hora crucifixionis Christi acturus ita inquit: Ich wil im Namen Gottes ohn eitele Einbildung dasjenige eröffnen / was mir mein Gott auf Gebet und fleißiges Überlegen der streitigen Biblischen Worte geschencket &c. Vid. Evangel. Zehenden Part. II, pag. 222. Ad comma 2. Cap. 4. Epist. ad Hebræos dicit: Es hat die Götliche Füh-

Führung mir armen Werkzeug absonderlich die unvergleichlich durchdringende Redens-Arten merken lassen / welche hin und wieder fast unverrückt in Heil. Schrift vorkommen. Et post nonnulla: Es hatten zwar die Juden in der Wüsten auch das Wort Gottes gehöret / wie wir es hören / es habe sie aber nichts geholfen / μὴ οὐκεπαύετος, weil es nicht mit verdauet worden / denen die es höreten / welches der sel. Lutherus aus Mangel recht verständlicher deutscher Worte gegeben / daß nicht glaubeten / die es höreten. Diese Redens-Art / daß das Göttliche Wort mit verdauet werde / ist von vortrefflichen Nachdruck / und ein rechter Edelstein der Schrift sc. pag. 293. seqq.

6. *Necessitas haud raro à tritiori recedere cogit via.*  
 E. g. Locus Prov. 24. 16. à multis, de lapsu in peccata exponitur; ast si penetrantius inspicitur, non de lapsu in peccata; sed de lapsu in miserias & calamitates, in pericula & damna agere deprehenditur. Hoc innuunt 1. antecedentia. *Non insidiaberis, impie, habitaculo Justi, neque vastabis accubitum ejus,* i. e. noli insidias ponere contra domum justi. 2. Consequentia: *Impii corrulent in malum,* h. e. desperatione absorpti non surgunt à malo; sed perpetuo dolore se cruciant & torquent. 3. Loca parallela, ut Ps. 34, 20. *Multæ sunt afflictiones justi;* sed ex omnibus illis eripit eum Jehovah. Item Ps. 27, 24. *Quum cadit justus, non deiicitur, quia Jehovah sustentat manum ejus.* 4. Glossa marginalis B. Lutheri: Gott hilft immer auf dem Gerechten/ wie oft er verderbet und vertrieben wird. Voces: *De die, in textu originali prorsus non habentur;* Clemens O-

ctavus

Et avus illas in sua editione correcta expunxit ; Et si conjecturæ aliquid trituendum, ex Luc. 17, 4. sunt intrusæ. Porro Locus 2. Petr. 2, II. communiter sic proponitur : *Angeli fortitudine & virtute cum sint majores, non portant adversum se execrabile judicium,* ita Vulgatus. B. Lutherus hunc in modum : *Sodoch die Engel/ die grôssere Stärke und Macht haben/ nicht ertragen das lästerliche Gericht vom HErrn.* Verum enim vero, hæc si fixius amissiusque perpenduntur, non subsistunt. Sensus Apostoli Petri est hic : *Carnales homines non debent Magistratus calumniis lacerare. Quare? quia ne Angeli quidem, qui tamen hominibus multo sunt meliores ac prstantiores, judicium blasphemum, adversus dignitates debent ferre. Ferre, inquam, non portare.* Nam Græca phrasis : Φέρειν χρίσιν βλάσφημον, non significat portare judicium blasphemum passivè; sed ferre judicium blasphemum active. Id quod etiam textus parallelus ex Epistola Judæ vers. 9. dilucide confirmat: *Michael Arch-Angelus (Angelus existens) quum disceptans, cum diabolo differeret de corpore Mosis, non ausus est judicium inferre blasphemias;* sed dixit: *Increpet te Dominus. Blasphemia quævis convicta & maledicta significat, atque sic inferre judicium blasphemum nihil aliud est, quam acrius objurgare, convitiisque ad ulterius certamen laceſſere.* Quod si ergo Arch-Angelus nulla ausus est uti amarulentia, vel execratione in diabolum, quantum debet esse ( colligit Judas ) eorum flagitium, qui tam proter-

proterve superioribus insultant? Nihil clarus! Inter Pontificios obtinet hæc sententia: *Apostolum Paulum Evangelium suum, quod Gentibus annunciavit, in tertio addidicisse cœlo;* nec desunt inter Lutheranos, idem qui sentiant cum Pontificiis. Der Apostel Paulus/ sic Johannes Mollerus, der seine Weisheit im dritten Himmel studiret und gelernet hat/befleißiget sich uns derselben theilhaftig zu machen/ wenn er in &c. also schreibt. Vid. ipsius formulas concionat. cap. I. At enim, quæ Paulus in tertio cœlo audivit, ἀρρητα fuerunt μυστα, ineffabilis verba, quomodo id de ejus dici potest Theologia? Per plures etiam jam annos docuerat Gentes, priusquam raptus in tertium cœlum contingeret. Ergo in tertio cœlo suam non est edoctus Theologiam. Statim post conversionem ingressus est Synagogas, & Jesum prædicavit. Act. 9, 20. Conf. vers. 29. Nihil quoque de hac meminisset revelatione, nisi Corinthii ad hoc eundem coegerissent, 2 Cor. 12, II. Ex quo iterum fit manifestum, in tertio cœlo, Theologiam Paulo non esse communicatam. Conf. D. Georg. Mæbii Sele&t. Disp. Theol. p. 417. seqq. Receptior itidem est opinio, Christum in ingressu suo Hierosolymitano, ♂ asina ♂ pullo insedisse successive. Lyranus in Marcum: Non sedit super utrumque simul; sed successive, quia primo sedit super pullam, qui tamen non erat domitus, quia adhuc non fuerat applicatus humanis usibus, ut habetur Marc. II. & Luc. 19. ideo postea sedit super asinam. Solch Ding (verba sunt plur. rever. D. Joh. Mulleri) geschicht viel im gemeinen Leben/ daß ein reisender Mann zwey oder drey Pferde  
H h hat/

hat/ mit welchen er abwechselt/ also dass er von dem einen absteige/ und wiederum auf das andere sihe/ warum sollte das Messias nicht thun können? In Judaismo, pag. 895. Sed Christum, non Asinæ; sed pullo tantum insedisse, ex Evangelistis pressius si eos fueris contemplatus, oppido apparebit. Totum hocce negotium certis thesibus feliciter expedivit M. Bened. Rosbergius, quas etiam, cum in paucorum sciam manibus, hisce Lettori benevolo communicare haud pigrabor:

## I.

Rex Sion Jesus Christus in ingressu suo Hierosolymitano, tantum pullo insedit, & non ipsi etiam asinæ. Hoc enim neque Propheta prædictit, neque ullus Evangelistarum factum perhibet.

## II.

Prophetæ verba sic habent: *Vero heb al chamor weal air ben athonoth*, h.e. & equitans super asinum, & super pullum filium asinarum.

## III.

Hic tria sunt vocabula: Chamor, asinus: Air, pullus: Athon, asina.

## IV.

Quæritur jam, super quodnam pecus arcadium Regem Sion equitari oportuerit, an præter pullum, de quo controversia non est, etiam super asinam?

## V.

Commentatores fere omnes hoc affirmant, & à Christo factum esse contendunt, ego vero contra nego,

nego, & neque prædictum neque factum esse con-  
stanter dico.

## VI.

Illi opinionem suam hauserunt ex historia de in-  
gressu Christi in urbem Hierosolymam, ubi ex anni-  
versaria prælectione Evangelii, secundum Matthæum,  
ipsis notum est, Christum sibi adduci curasse tam asin-  
nam, quam pullum; hinc ratiocinati sunt; sed falso,  
eum etiam utrumque animal consendisse, & quidem  
alternatim: cum tamen Evangelista hoc non dicat,  
& in progressu monstrabitur.

## VII.

Ad hanc suam præconceptam falsam opinionem  
postea Prophetam commodare magnopere labora-  
runt, sed frustra. Propheta enim nihil minus dicit,  
non dicit Regem Sion super Athonoth seu asinam ali-  
quam sessurum, sed super Chamor & super Air.

## VIII.

Jam probari nullo modo potest, quod Chamor  
sit fœmininum; sed est masculinum tantum, quem  
admodum etiam præcipui Interpretes illud ~~aperte~~  
per afinum reddiderunt, ubi igitur est asina?

## IX.

Verum ut opinioni suæ falsæ patrocinium aliquod  
compararent, & procul dubio etiam absurdum vita-  
rent, de duobus asinis masculis, Vaf nimirum copula-  
tive exponentes, de quo postea dicetur Thesi 21, &c.

Hh 2

egre-

egregie vocabulo illi vim fecerunt, & Chamō Χαμων  
per asinam sunt interpretati.

## X.

Quod ut est errorem errore cumulare; Sic etiam plane est ~~adversarius~~, nam sic Ait seu nullus non matrem suam, quæ ex Athonoth futura fuit, sed aliam quandam asinam, quæ Chamor diceretur, & ejus mater non esset (non enim filius ejus, sed filius Athonoth nominatur) securus fuisset.

## XI.

Neque eos quicquam sublevat, quod apud Matthæum, in allegatione hujus dicti, vocabulum Græcum οἶος, absque articulo positum est, quasi etiam de asina possit intelligi.

## XII.

Et sane Interpretes Latini omnes, quotquot ego vidi, vocabulum hoc, in genere fœminino reddiderunt, sed male.

## XIII.

Nam absentia articuli nihil ad fœmininum genus quicquam facit, ut potius inde colligere liceat, vocabulum hoc esse masculinum.

## XIV.

Siquidem in dubiis, genus præstantius eligitur, quid non fieret hic, ubi meredubium non est, terminatio utique est masculina.

## XV.

Quod vero idem vocabulum, sub terminatione masculi.

masculina, interdum etiam fœmininum est, sit quod lingua illa aliud, quod terminatione fœmininum sit, non habeat, sed tunc semper articulus seu adjectivum aliquod fœminini generis additur.

## XVI.

Quod cum hic non fiat, vocabulum illud ὄνος nequam generis fœminini esse potest.

## XVII.

Etsi maxime de genere vocabuli illius propter absentiam articuli dubitassent, & ea quæ jam dicta sunt, nullius essent momenti, merito tamen ad Ebræum Chamor, unde illud translatum est, & quod expresse masculinum tantum est, respicere debuissent.

## XVIII.

Sic Johannis 12. cap. πῶλος ὄνος, recte vertitur pullus asinæ, quia in Ebræo est, Air ben athonoth, h.e. pullus filius asinarum, licet idem pullus etiam sit pullus asini, & juxta Thesin 13. & 14. sic verti posset.

## XIX.

Rectè ergo Lutherus fecit quod non moratus Interpretes Latinos omnes, vocabulum illud ὄνος, apud Matthæum, Germanice per Esel reddidit masculino genere.

## XX.

Cum igitur Propheta de Athon nihil dicat, & Chamor asinam non significet, neque vocabulum Græcum ὄνος apud Matthæum, absque articulo positum, quicquid ad genus fœmininum faciat, certum est

Hh 3

Pro-

Prophetiam illam neque posse neque debere intelligi de asina, quasi etiam super hac Regem Sion vichi oportuerit.

## XXI.

Neque tamen inde sequitur, quod Rex ille Sion super duos asinos masculos Chamor scilicet, & Air fuerit sessurus.

## XXII.

Nam Vaf Ebræum, quemadmodum & Græcum καὶ, & Latinum &c, saepè exegetice sumitur, & non copulative.

## XXIII.

Hujus rei exempla passim in Bibliis occurunt, tam in vocabulis, quam in sententiis. Ut Eph. i. Benedictus DEUS & pater Domini nostri Jesu Christi, &c. Item Gen. 49. Ligans ad vitam pullum suum, & ad vitam optimam filium asinæ suæ, lavit in vino vestimentum suum, & in sanguine vuarum operimentum suum. Item Ps. 69. Deleantur e libro viventium, & cum justis non scribantur.

## XXIV.

In his & similibus exemplis particula ET non copulat, sed explicat; idem de litera Vaf hic sentendum.

## XXV.

Alias sequeretur, Messiam nondum esse exhibatum, quia talis Prophetia de duobus asinis masculis Regem Sion vecturis, nondum esset impleta.

## XXVI.

## XXVI.

Sensus ergo vaticinii Prophetici hic est , quod Rex Sion adveniens fuerit sessurus non super Athon, seu asinam aliquam , hoc nequaquam Propheta dicit , sed super Chamor , hoc est , asinum masculum, qui ætate adhuc Air seu pullus est , filius nimirum Athonoth, hic est verus sensus hujus vaticinii.

## XXVII.

Et sic etiam Evangelistæ Prophetam interpretantur. Johannes ait: Nactus autem Jesus asellum, sed sit super eum, sicut scriptum est: Noli timere filia Sion, ecce Rex tuus venit, sedens super pullum asinæ.

## XXVIII.

Similiter etiam Marcus & Lucas nulla prorsus facta mentione asinæ, tantum de pullo verba faciunt, & addunt , quod supra illum nullus hominum unquam confederit, quasi dicent: Hic pullus Regi Sion peculiariter reservatus fuit.

## XXIX.

Tribus hisce Evangelistis minime refragatur Matthæus , qui Jesum non super asinam & pullum , sed super vestimenta confedit scribit , quia in septimo versu posterius relativum *αὐτῷ*, refertur ad proxime præcedens vocabulum *ιωάννια*.

## XXX.

Error igitur de asina, supra quam Christum etiam confidisse aliqui volunt, ex male intellectis Propheta Zacharia & Evangelista Matthæo ortus est.

## XXXI.

## XXXI.

Hunc postea auxit vitiosa editio textus Germanici apud Johannem, ubi Typographorum incuria, pro vocabulo *Eselin*/ quod Græce ὄραπον est, diminutivum scilicet ab ὄντις, quo pullus notatur, ut Evangelista Prophetam expresse sic interpretatur, vocabulum *Eselin*/ quod asina esset, irrepuit.

## XXXII.

Quod autem Christus Jesus pullo tantum insedit, & non etiam asinæ, licet & ipsa ei fuerit adducta, hoc ipso innuere voluit, fore ut regnum DEI à Judæis auferatur, & detur genti, facienti fructus ejus, ut Christus ipse, postero die, Judæis in templo comminatus est, quod idem & Paulus & Barnabas fecerunt, Act. 13. Vobis (inquiunt) oportebat primum loqui sermonem DEI, sed quoniam repellitis illum, & indignos vos judicatis æterna vita, ecce convertimur ad gentes. Huc usque Rosbergius. Ex dictis luculenter patet, recessum à tritiori & calcatori semita, necessitatem interdum exigere. Confer, si placet, Christoph. Henr. Ritmeieri D. & Prof. p. in Juleo majori, Disquisitiones animadvers. exeget. ad Scripturæ S. insigniora loca, c MSC. B. D. Gerhard. Titii, ubi multa ad præsentem materiam facientia, deprehendes.

## Obj. I.

*Omnis novitas est exosa.*

Resp. Nonne ad pluscula, quibus tota veneranda anti-

.LXXX

antiquitas, nil par habuit, hodie stupent mortales, vi-  
delicet ad pyxidem nauticam; tormentorum belli-  
corum fabricam; & artem typographicam, quæ po-  
tis est

*suo labore*

*Vitam reddere mortuis Poetis.*

Ut nihil de Christophoro Columbo subnectam, qui  
miranda felicitate, novum invenit orbem, de quo  
Owenus:

*Cedere diluvium, camposque patere liquentes*

*Nuncia de cælo, prima columba venit:*

*Æquora sic ultra nostris incognita primus*

*Nunciat, imminens esse, Columbus, agros.*

*Aurum arrham secum tulit alter: at altera olivam;*

*Alter divitias, altera delicias.*

Quis itaque affirmabit, omnes innovationes arbo-  
rem esse vetitam, cuius perniciosos, quemvis salubri  
cautione vitare addecet contactus? In rem Horatius:

*Quod si tam Græcis Novitas invisa fuisse,*

*Quam nobis? Quid nunc esset vetus? aut quid,*

*Quod legeret, tereretque viritim publicus usus?* Lib. 2. Ep. I.